
Amendement kaderstelling zonneveld Heelsum - voorafgaande audit 
landschappelijke inpassing 

De raad van de gemeente Renkum, in vergadering bijeen op 28 mei 2025,
gelezen het voorstel met kenmerk Kaderstelling Zonneveld Heelsum,
betreffende de vaststelling van kaders ten behoeve van het realiseren van het 
zonneveld Heelsum,

constaterende dat:
– in het ontwerpplan en bijbehorende vergunningen voor het zonneveld Heelsum 

landschappelijke inpassingsmaatregelen zijn opgenomen ter mitigatie van 
ruimtelijke en visuele impact;

– uit ervaringen bij projecten is gebleken dat deze inpassingsmaatregelen in de 
praktijk niet, niet volledig, of afwijkend worden uitgevoerd.

overwegende dat:
– het van belang is dat de ruimtelijke en landschappelijke kwaliteit zoals beoogd in 

het landschappelijke inpassingsplan en vergunningskader(s) daadwerkelijk wordt 
gerealiseerd vóór ingebruikname van het zonneveld;

– het wenselijk is een objectieve toetsing voorafgaand aan de ingebruikname 
verplicht te stellen of de feitelijke uitvoering in overeenstemming is met de 
gestelde kaders en vergunning(en);

– een zorgvuldige oplevertoets (audit) bijdraagt aan het draagvlak en de kwaliteit 
van de landschappelijke inpassing;  

besluit:
Aan het raadsvoorstel het volgende kaderstellende onderdeel toe te voegen:

“Voorafgaand aan de fysieke ingebruikname en netaansluiting van het 
zonneveld Heelsum dient, op kosten van de initiatiefnemer, een onafhankelijke 
toetsing (audit) te worden uitgevoerd door een gecertificeerde derde partij. 
Deze toetsing heeft tot doel vast te stellen of de feitelijke uitvoering van het 
project, in het bijzonder ten aanzien van de landschappelijke inpassing, 
volledig en conform de vergunde planvorming, vergunningvoorschriften, 
kaderstelling(en) en mogelijk aanwezige anterieure overeenkomsten is 
gerealiseerd. 
De toetsing wordt aangeleverd middels een opleveringsdossier bij het college 
van burgemeester en wethouders.”

En gaat over tot de orde van de dag.

Namens de fractie van:

GemeenteBelangen Renkum
VVD Renkum 
28 mei 2025


